
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

                             HOTĂRÂRE 
 

Nr.  101 din 16.05.2023 

 

privind modificarea H.C.L. nr. 201 din 14.09.2022 privind aprobarea 

proiectului „Amenajare platforme supraterane de colectare selectivă a 

deșeurilor menajere în Municipiul Roman” în vederea participării la apelul 

de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, componenta C3 – managementul 

deșeurilor, Subinvestiția I.1.B – Construire de insule ecologice digitalizate 

din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Analizând  referatul de aprobare nr. 34249 din 12.05.2023 înaintat de către 

dnul Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 34540 din 15.05.2023 al Serviciului Managementul Proiectelor; 

Luând în considerare avizul de legalitate nr. 34970  din 15.05.2023 al 

Secretarului general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 65 din 

16.05.2023 al  Comisiei pentru buget - finanţe, precum şi avizul favorabil nr.  106 

din 16.05.2023 al Comisiei juridice. 

Având în vedere: 

- Regulamentul (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 12 februarie 2021de instituire a Mecanismului de 

redresare și reziliență. 

- HCL nr. 201/14.09.2022 privind aprobarea proiectului 

„AMENAJARE PLATFORME SUPRATERANE DE 

COLECTARE SELECTIVĂ A DEȘEURILOR MENAJERE ÎN 

MUNICIPIUL ROMAN” în vederea participării la apelul de proiecte 

PNRR/2022/C3/S/I.1.B, componenta C3 – Managementul 

deșeurilor, Subinvestiția I.1.B – Construire de insule ecologice 

digitalizate din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 

- Contractul cu numărul C3I1B0122000033 semnat în cadrul apelului 

de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B între Ministerul Mediului, 

Apelor și Pădurilor (MMAP), în calitate de coordonator de reforme 

și/sau investiții și UAT Municipiul Roman în calitate de beneficiar, 

- Actul adițional nr. 1 la Contractul de finanțare nr. C3I1B0122000033 

trimis de Direcția Generală PNRR din cadrul Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor pentru proiectul “AMENAJARE PLATFORME 

SUPRATERANE DE COLECTARE SELECTIVĂ A 



DEȘEURILOR MENAJERE ÎN MUNICIPIUL ROMAN, privind 

modificarea bugetului proiectului, cu majorarea costului unitar 

estimat pentru insulele de tip 1, 

În temeiul: 

- art. I, pct. 5 și art. III din Ordinul ministrului mediului, apelor și 

pădurilor nr. 890/2023 privind modificarea și completarea anexei la 

Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2366/2022 

pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile 

aplicabile finanțării din fondurile europene aferente PNRR în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, pentru subinvestiția 

I.1.B. „Construirea de insule ecologice digitalizate”, investiția I1. 

„Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 

management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la 

nivel de orașe/comune”, componenta 3. Managementul deșeurilor; 

- art. 9 din Contractul de finanțare nr. C3I1B0122000033 încheiat între 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și UAT Municipiul 

ROMAN, 

 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art.129 alin. (9), lit. „a”, art. 136, art. 137 alin. (1), art. 

139 alin. (3) lit. „d” și lit „f”, art. 140 alin. (1) și art.196 alin. (1), lit. „a”, art. 197 

alin. (1), (2), (4) și (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1. Se aprobă modificarea art. 3 din H.C.L. nr. 201 din 14.09.2022  

care va avea următorul conținut: 
 

                  „ART.3 Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului 

„Amenajare platforme supraterane de colectare selectivă a deșeurilor menajere 

în Municipiul Roman” în cuantum de 980.000 euro (fără TVA), respectiv 

4.821.110 lei (fără TVA), la care se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile în 

valoare de 916.010,90 lei. Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile va fi 

suportată de la bugetul de stat, din bugetul coordonatorului de reforme și/sau 

investiții pentru Componenta C3 – managementul deșeurilor, în conformitate cu 

legislația în vigoare.” 

 

          ART. 2 Se însușește Actul adițional nr. 1 la Contractul de finanțare nr. 

C3I1B0122000033 pentru proiectul “AMENAJARE PLATFORME 

SUPRATERANE DE COLECTARE SELECTIVĂ A  DEȘEURILOR 

MENAJERE ÎN MUNICIPIUL ROMAN”, finanțat prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență, conform anexei 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

          ART. 3 Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 201 din 14.09.2022 rămân 

neschimbate. 



 

          ART 4. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija 

secretarului general al municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

ART. 5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la 

sediul Municipiului Roman, Judeţul Neamţ şi publicare pe site-ul propriu al 

Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ; 
 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,                    Secretarul General al Municipiului Roman,    

    Ioana-Roxana IORGA                                      Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”         15 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți  15  Voturi „împotrivă”     0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      5           Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot      0 

 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR.101/16.05.2023 

 _____________________________________________________________________| 

|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |16.05.2023|                   | 

|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | |_| simplă     |x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | |_| calificată|                            | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        16.05.2023| prin luare de semnatura               

| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |16.05.2023|prin corespondenta scrisa                 
| 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |16.04.2023|prin publicare pe site si  

                                                                     Afisare la la sediu  | 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |16.05.2023| 

                                       |           Serviciului Managementul  

                                                                                                                                                     Proiectelor                                 

|    | celei cu caracter individual    |          |                   | 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     16.05.2023|                   | 

|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 

Secretarul General al Municipiului Roman, 

Gheorghe CARNARIU 

 

 


